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Presupuesto Ley Históricos  
Partida 03 - Poder Judicial (M$) 
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Nota:  
Montos en pesos equivalentes al 
año 2021 (incluye inflactor 2,25%) 

PROY. LEY

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

SUBT. INGRESOS 464.318.801 470.665.830 507.070.260 565.982.894 600.474.341 614.525.615 621.738.632 595.240.384 570.586.016

5 Transferencia Corrientes 310.123 0 0 0 0 0 0 0 0

6 Rentas de la Propiedad 131.912 131.912 131.911 131.914 131.914 131.914 131.272 131.272 117.668

7 Ingresos de Operación 137.403 137.403 137.403 137.664 137.665 137.664 136.994 136.994 122.797

8 Otros Ingresos Corrientes 6.509.148 12.578.944 12.578.943 12.578.943 12.578.944 12.578.943 12.554.491 14.652.661 12.084.078

9 Aporte Fiscal 454.583.430 456.952.525 492.848.448 552.866.782 587.358.228 601.416.284 608.655.065 580.058.648 558.006.383

12 Recuperación  de Prestamos 269.686 267.591 267.591 267.591 267.591 260.810 260.810 260.810 255.070

14 Endeudamiento 2.373.326 597.455 1.105.964 0 0 0 0 0 0

15 Saldo Inicial de Caja 3.772 0 0 0 0 0 0 0 20

GASTOS 464.318.801 470.665.830 507.070.260 565.982.894 600.474.341 614.525.615 621.738.632 595.240.384 570.586.016

21 Gastos en Personal 342.751.116 355.072.747 382.149.824 403.559.366 412.246.501 419.457.179 426.846.473 439.289.402 434.638.684

22 Bienes y Servicios de Consumo 81.174.777 77.588.411 76.668.897 75.908.339 75.868.420 77.820.700 78.904.520 79.007.112 77.956.143

23 Prestaciones de Seguridad Social 150.056 148.889 4.632.687 829.713 0 0 7.451.525 4.212.311 4.212.312

24 Transferencias Corrientes 10.708.483 8.511.640 8.705.811 8.297.956 9.052.086 9.052.086 9.007.973 8.817.984 8.398.691

29 Adq. De Activos No Financieros 5.893.259 4.696.721 6.857.479 9.800.435 4.889.960 4.850.387 3.737.765 9.182.778 4.247.870

31 Iniciativas de Inversión 22.990.620 23.995.362 27.038.750 66.570.273 96.756.308 102.005.589 94.489.939 53.839.393 40.877.226

32 Préstamos 269.686 267.591 267.591 267.591 566.138 260.810 260.810 260.810 255.070

34 Servicio de la Deuda 380.804 384.469 749.220 749.221 1.094.928 1.078.864 1.039.627 630.594 20

SUBTÍTULO
PRESUPUESTO INICIAL DE LA INSTITUCIÓN ACTUALIZADO A PESOS AÑO 2021 (M$)



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Partida 03 - Poder Judicial (M$) 

3 Fuente: Ministerio de Hacienda 

Nota:  
Montos en pesos equivalentes al año 2021 (incluye inflactor 2,25%) 

(1) (2) (3) (4)=(3)-(1) (5)=(4)/(1)

SUBT. NOMBRE SUBTÍTULO

AÑO 2020 LEY INICIAL+DIF. 

DE REAJUSTE+LEYES 

ESPECIALES+AJUSTES

PETICIÓN SERVICIO
PROYECTO DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 2021
VARIACIÓN

VARIACIÓN 

%

INGRESOS 583.921.980                              613.283.256                                570.586.016                            -13.335.964       -2,3%

6 RENTAS DE LA PROPIEDAD                                        131.272                                          117.668                                      117.668                 -13.604 -10,4%

7 INGRESOS DE OPERACIÓN 136.994                                       122.797                                         122.797                                     -14.197                -10,4%

8 OTROS INGRESOS CORRIENTES                                  14.652.661                                    12.084.078                                12.084.078           -2.568.583 -17,5%

9 APORTE FISCAL 568.745.983                               600.703.643                                 558.006.383                             -10.739.600        -1,9%

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 255.071                                       255.070                                         255.070                                     -1                          0,0%

15 SALDO INICIAL DE CAJA 20                          20 

GASTOS 583.921.980                              613.283.256                                570.586.016                            -13.335.964       -2,3%

21 GASTOS EN PERSONAL                                430.896.099                                  456.003.096                              434.638.684             3.742.585 0,9%

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 76.788.200                                 84.825.748                                   77.956.143                               1.167.943            1,5%

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL                                     4.212.311                                       8.849.738                                  4.212.312                             1 0,0%

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.817.984                                    8.398.690                                      8.398.691                                 -419.293              -4,8%

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS                                     8.482.328                                    13.951.235                                  4.247.870           -4.234.458 -49,9%

31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN                                  53.839.393                                    40.999.678                                40.877.226         -12.962.167 -24,1%

32 PRÉSTAMOS                                        255.071                                          255.070                                      255.070                           -1 0,0%

34 SERVICIO DE LA DEUDA                                        630.594                                                20 



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Partida 03 - Poder Judicial (M$) 

4 Fuente: Ministerio de Hacienda 

Nota:  
Montos en pesos equivalentes al año 2021 (incluye inflactor 2,25%) 

SUBT. NOMBRE SUBTÍTULO PODER JUDICIAL 
UNIDAD DE APOYO A 

TRIBUNALES

CORPORACIÓN 

ADMINISTRATIVA DEL 

PODER JUDICIAL

ACADEMIA JUDICIAL TOTAL M$

INGRESOS 395.087.691 21.071.752 150.939.060 3.487.513 570.586.016

6 RENTAS DE LA PROPIEDAD 117.668 117.668

7 INGRESOS DE OPERACIÓN 122.797 122.797

8 OTROS INGRESOS CORRIENTES 7.143.148 4.939.907 1.023 12.084.078

9 APORTE FISCAL 387.944.543 21.071.752 145.503.608 3.486.480 558.006.383

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 255.070 255.070

15 SALDO INICIAL DE CAJA 10 10 20

GASTOS 395.087.691 21.071.752 150.939.060 3.487.513 570.586.016

21 GASTOS EN PERSONAL 395.087.691 21.071.752 17.380.068 1.099.173 434.638.684

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 77.497.593 458.550 77.956.143

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 4.212.312 4.212.312

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.468.911 1.929.780 8.398.691

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.247.870 4.247.870

31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN 40.877.226 40.877.226

32 PRÉSTAMOS 255.070 255.070

34 SERVICIO DE LA DEUDA 10 10 20



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Partida 03 - Poder Judicial líneas Programáticas (M$) 
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El Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 del Poder Judicial, para la Partida 03, se divide en tres líneas programáticas:  

PROYECTO DE LEY

DE PPTOS. 2021

Operación de Tribunales 472.220.832

Corporación Administrativa del Poder Judicial 94.877.671

Academia Judicial 3.487.513

Total M$ 570.586.016

LÍNEAS PROGRAMÁTICAS

Fuente: Ministerio de Hacienda 



6 

Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Partida 03 - Poder Judicial líneas Programáticas (M$) 

DETALLE 

PROYECTO DE LEY 

DE PRESUPUESTOS 

2021

1.-OPERACIÓN TRIBUNALES 472.220.832

1.1 Continuidad Operativa 405.768.914

1.1.1 Gasto en Personal PJ 395.087.691

1.1.2 Becas de Postgrado 153.363

1.1.3 Centro de Justicia de Santiago 6.314.701

1.1.4 Organismos Internacionales 847

1.1.5 Prestaciones de Seguridad Social 4.212.312

1.2 Unidad de Apoyo a Tribunales 21.071.752

1.2.1 Gasto en Personal 21.071.752

1.3 Adquisición de Activos no Financieros 4.247.870

1.3.1 Edificios 0

1.3.2 Vehículos 0

1.3.3 Mobiliario y Otros 196.377

1.3.4 Máquinas y Equipos 482.010

1.3.5 Equipos Informáticos 1.935.924

1.3.6 Programas Informáticos 1.633.559

1.4 Inversiones 40.877.226

1.4.1 Proyectos 40.877.226

1.5 Otros 255.070

1.5.1 Intereses y Amortizaciones 0

1.5.1 Anticipos por cambio de residencia 255.070

2.- CORPORACIÓN ADMINISTRATIVA 94.877.661         

2.1 Gastos en Personal 17.380.068         

2.2 Gastos en Bienes y Servicios de Consumo 77.497.593         

3.- ACADEMIA JUDICIAL 3.487.503           

3.1 Gastos en Personal 1.099.173           

3.2 Gastos en Bienes y Servicios de Consumo 458.550              

3.3 Programas de Capacitación 1.929.780           

3.3.1 Programa de Capacitación 841.633               

3.3.2 Programa de Formación 754.858               

3.3.3 Programa de Habilitación 89.370                 

3.3.4 Programa de Perfeccionamiento Extraordinario 243.919               

4.- OTROS 20                         

4.1 Deuda Flotante CAPJ 10                         

4.2 Deuda Flotante Academia Judicial 10                         

Total Bruto Partida 570.586.016   



PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 
 

Partida 03: Poder Judicial 
 

Capítulo 01: Poder Judicial – Unidades de Apoyo a Tribunales 
Capítulo 03: Corporación Administrativa del Poder Judicial 

3 de Octubre 2018 

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS 
2021 

PARTIDA 03 – PODER JUDICIAL 
 

CAPÍTULO 04 – ACADEMIA JUDICIAL 

 

 

 

 

 

 
 

09 DE OCTUBRE 2020 
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PRIORIDADES ESTRATÉGICAS APROBADAS POR EL CONSEJO 

1. Efectividad de la Capacitación Judicial. 
 

• Establecer un sistema de capacitación judicial que articule los requerimientos institucionales del 
Poder Judicial con las necesidades de desarrollo personal de sus integrantes. 
 

• Brindar una oferta educacional alineada a las necesidades de capacitación detectadas. 
 

• Introducir el enfoque de impacto en la capacitación judicial. 
 

2. Desarrollo Institucional. 
 

• Fortalecer las capacidades técnicas de la Academia Judicial en justicia y capacitación de adultos. 
 

• Digitalizar los procesos para ofrecer un mejor servicio. 
 

• Relevar el rol de la Academia Judicial en el funcionamiento de la justicia. 
 

Enfoque del Proyecto de Presupuesto 2021 
Capítulo 04 - Poder Judicial 
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OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

• Atender las necesidades de capacitación que emanan de las políticas públicas judiciales, de los 
compromisos asumidos por el estado chileno y de los objetivos estratégicos y políticas internas del 
Poder Judicial. 
 

• Mejorar la calidad, pertinencia y oportunidad de las actividades de capacitación que 
desarrollamos.  
 

• Enfatizar el desarrollo de las habilidades y destrezas que requiere la función judicial. 
 

• Aumentar la oferta de cursos y actividades de capacitación en línea y digitalizar los procesos 
internos. 
 

• Generar una cultura de mejora continua, implementando un sistema de indicadores que permita 
medir el impacto del quehacer de la Academia Judicial. 
 

Enfoque del Proyecto de Presupuesto 2021 
Capítulo 04 - Poder Judicial 
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ESTRATEGIA 2021 
 

En el 2021 la Academia Judicial ejecutará, como es tradicional, sus programas de formación de 
jueces, habilitación para Ministro de Corte y de perfeccionamiento para todos los miembros del 
Poder Judicial.  
 

• Se enfatizará la virtualización de contenidos y cursos con el fin de intensificar la oferta en línea 
de la Academia Judicial.  
 

• Se impartirán cuatro Programas de Formación, tres regulares (77, 79 y 80) y uno especial (78). 
 

• Se revisarán todos los cursos presenciales del programa de perfeccionamiento. 
 

• Se impartirá un programa de habilitación, para 24 alumnos. 
 

• En LEV capacitaremos a jueces y ministros de la segunda y tercera etapa de implementación de 
la Ley de Entrevistas Videograbadas. 
 

• Se desarrollará un Programa de Extensión.  
 

• En la medida que se promulguen las leyes respectivas, iniciaremos las capacitaciones para 
notarios y archiveros, así como también a los funcionarios judiciales que les corresponda 
intervenir en la implementación de la ley que crea el Servicio Nacional de Reinserción Social 
Juvenil. 

 
 
 
 
 

Enfoque del Proyecto de Presupuesto 2021 
Capítulo 04 - Poder Judicial 
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Composición de Cursos en línea 2020-2021 

Enfoque del Proyecto de Presupuesto 2021 
Capítulo 04 - Poder Judicial 
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Composición de Cursos 2020-2021 

53% 
47% 

2021 

Cursos Presenciales Cursos en Línea

92% 

8% 

Programado 2020 

Cursos Presenciales Curson en Línea

0% 

100% 

Reprogramado 2020 

Cursos Presenciales Curson en Línea

Enfoque del Proyecto de Presupuesto 2021 
Capítulo 04 - Poder Judicial 



(1) (2) (3) (4)

Año  2020

LEY PPTOS.

(Inicial 

+Reaj.+Leyes 

Esp.+Ajustes)

(En $ de 2021) Monto Variación

INGRESOS 3.857.256 3.487.513 -369.743 -9,6%

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 902 1023 121 13,4%

01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 902 1023 121 13,4%

09 APORTE FISCAL 3.856.354 3.486.480 -369.874 -9,6%

01 Libre 3.856.354 3.486.480 -369.874 -9,6%

15 SALDO INICIAL DE CAJA 10 10

GASTOS 3.857.256 3.487.513 -369.743 -9,6%

21 GASTOS EN PERSONAL 1.108.844 1.099.173 -9.671 -0,9%

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 453.931 458.550 4.619 1,0%

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.294.481 1.929.780 -364.701 -15,9%

01 Al Sector Privado 2.294.481 1.929.780 -364.701 -15,9%

17 Programa de Formación 1.119.837 841.633 -278.204 -24,8%

18 Programa de Perfeccionamiento 742.959 754.858 11.899 1,6%

19 Programa de Habilitación 40.510 89.370 48.860 120,6%

20 Programa de Perfeccionamiento Extraordinario 391.175 243.919 -147.256 -37,6%

34 SERVICIO DE LA DEUDA 0 10 10

07 Deuda Flotante 0 10 10

Subt. Ítem Asig. GASTOS

Año 2021 

PROYECTO DE LEY 

DE 

PRESUPUESTOS 

(En $ de 2021)

Variaciones 2020- 2021

Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Capítulo 04 - Poder Judicial (M$) 



PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 
 

Partida 03: Poder Judicial 
 

Capítulo 01: Poder Judicial – Unidades de Apoyo a Tribunales 
Capítulo 03: Corporación Administrativa del Poder Judicial 

3 de Octubre 2018 

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS 
2021 

PARTIDA 03 – PODER JUDICIAL 
 

CAPÍTULO 01 – PODER JUDICIAL – UNIDADES DE APOYO 

CAPÍTULO 03 – CORPORACIÓN ADMINISTRATIVA 

 

 

 

 

 

 
 

09 DE OCTUBRE 2020 

 



PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA 
Ejes de desarrollo 2021-2025 

15 
Fuente: Plan Estratégico Poder Judicial 2021-2025 

El Plan Estratégico del Poder Judicial se articula en base a los siguientes ejes de desarrollo: 
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Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Capítulo 01 y Capítulo 03: Poder Judicial (M$) 

Notas:  
• Informado por la DIPRES (incluye reajuste 2,25%) 
• Está incorporada rebaja por Covid-19 (MM$25.183) 

Fuente: Ministerio de Hacienda 

(1) (2) (3) (4)=(3)-(1) (5)=(4)/(1)

SUBT. NOMBRE SUBTÍTULO

AÑO 2020 LEY 

INICIAL+DIF. DE 

REAJUSTE+LEYES 

ESPECIALES+AJUSTES

PETICIÓN SERVICIO
PROYECTO DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 2021
VARIACIÓN

VARIACIÓN 

%

INGRESOS 580.056.588                           613.283.256                                567.098.503                            -12.958.085       -2,2%

6 RENTAS DE LA PROPIEDAD                          131.272                              117.668                           117.668           -13.604 -10,4%

7 INGRESOS DE OPERACIÓN 136.994                                   122.797                                         122.797                                    -14.197               -10,4%

8 OTROS INGRESOS CORRIENTES                     14.652.661                                    12.084.078                      12.083.055      -2.569.606 -17,5%

9 APORTE FISCAL 564.880.591                           600.703.643                                554.519.903                            -10.360.688       -1,8%

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 255.071                                   255.070                                         255.070                                    -1                          0,0%

15 SALDO INICIAL DE CAJA 10                   10 

GASTOS 580.056.588                           613.283.256                                567.098.503                            -12.958.085       -2,2%

21 GASTOS EN PERSONAL                   429.787.255                                 456.003.096                    433.539.511        3.752.256 0,9%

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 76.334.269                             84.825.748                                   77.497.593                              1.163.324           1,5%

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL                       4.212.311                                      8.849.738                        4.212.312                     1 0,0%

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.523.503                                8.398.690                                     6.468.911                                 -54.592               -0,8%

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS                       8.482.328                                    13.951.235                        4.247.870      -4.234.458 -49,9%

31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN                     53.839.393                                    40.999.678                      40.877.226    -12.962.167 -24,1%

32 PRÉSTAMOS                          260.810                                          255.070                           255.070             -5.740 -2,2%

34 SERVICIO DE LA DEUDA                          616.718                                   10 



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Capítulo 01 y Capítulo 03: Poder Judicial (M$) 
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SUBT. NOMBRE SUBTÍTULO PODER JUDICIAL UAT

CORPORACIÓN 

ADMINISTRATIVA DEL PODER 

JUDICIAL

TOTAL M$

INGRESOS 395.087.691                           21.071.752                             150.939.060                                567.098.503      

6 RENTAS DE LA PROPIEDAD                                          117.668                117.668 
7 INGRESOS DE OPERACIÓN 122.797                                         122.797               

8 OTROS INGRESOS CORRIENTES                                 7.143.148                                       4.939.907          12.083.055 
9 APORTE FISCAL 387.944.543                           21.071.752                             145.503.608                                554.519.903      

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 255.070                                         255.070               

15 SALDO INICIAL DE CAJA 10 10

GASTOS 395.087.691                           21.071.752                             150.939.060                                567.098.503      

21 GASTOS EN PERSONAL                            395.087.691                              21.071.752                                    17.380.068       433.539.511 
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 77.497.593                                   77.497.593         

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL                                       4.212.312             4.212.312 

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.468.911                                     6.468.911           

01  Becas  Post-Grado 153.363                                           153.363                 

02  Programa de Conces iones  Minis terio de Justicia  6.314.701                                        6.314.701              

07  Organismo Internacional  IASAJ/AITFA 847                                                  847                        

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS                                       4.247.870             4.247.870 

02 Edificios -                                                       -                             

03 Vehículos -                                                       -                             

04 Mobi l iario y Otros 196.377                                           196.377                 

05 Máquinas  y Equipos 482.010                                           482.010                 

06 Equipos  Informáticos 1.935.924                                        1.935.924              

07 Programas  Informáticos 1.633.559                                        1.633.559              

31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN                                    40.877.226          40.877.226 

32 PRÉSTAMOS 255.070                                         255.070               

34 SERVICIO DE LA DEUDA                                                    10                          10 

Fuente: Ministerio de Hacienda 
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DETALLE 

PROYECTO DE LEY 

DE PRESUPUESTOS 

2021

1.-OPERACIÓN TRIBUNALES 472.220.832        

Contempla recursos para financiar el gasto de personal de la 

Corte Suprema, 17 Cortes de Apelaciones y 466 Tribunales a lo 

largo de todo el país, así como otros gastos directamente 

relacionados con sus funcionarios y la función que desarrollan.

1.1 Continuidad Operativa 405.768.914

1.1.1 Gasto en Personal PJ 395.087.691

1.1.2 Becas de Postgrado 153.363

1.1.3 Centro de Justicia de Santiago 6.314.701

1.1.4 Organismos Internacionales 847

1.1.5 Prestaciones de Seguridad Social 4.212.312

1.2 Unidad de Apoyo a Tribunales 21.071.752

1.2.1 Gasto en Personal 21.071.752

1.3 Adquisición de Activos no Financieros 4.247.870

1.3.1 Edificios 0

1.3.2 Vehículos 0

1.3.3 Mobiliario y Otros 196.377

1.3.4 Máquinas y Equipos 482.010

1.3.5 Equipos Informáticos 1.935.924

1.3.6 Programas Informáticos 1.633.559

1.4 Inversiones 40.877.226

1.4.1 Proyectos 40.877.226

1.5 Otros 255.070

1.5.1 Anticipos por cambio de residencia 255.070

Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Líneas Programáticas (M$) 

• Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 no contempla: 
o Presupuesto para compra edificios/oficinas 
o Presupuesto para renovación de vehículos 



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Líneas Programáticas (M$) 
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DETALLE 
PROYECTO DE LEY DE 

PRESUPUESTOS 2021

2.- CORPORACIÓN ADMINISTRATIVA 94.877.661               
Recursos para el normal funcionamiento de la Corporación 

Administrativa del Poder Judicial (ST 21 y ST 22)

2.1 Gastos en Personal 17.380.068               

2.2 Gastos en Bienes y Servicios de Consumo 77.497.593               



PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 
 

Partida 03: Poder Judicial 
 

Capítulo 01: Poder Judicial – Unidades de Apoyo a Tribunales 
Capítulo 03: Corporación Administrativa del Poder Judicial 

3 de Octubre 2018 

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS 
2021 

PARTIDA 03 – PODER JUDICIAL 
 

DETALLE DE PRINCIPALES PROYECTOS FINANCIADOS 

 

 

 

 

 

 
 

09 DE OCTUBRE 2020 

 



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Coordinadores de  Juzgados Civiles 
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Dotar a los tribunales sin estructura administrativa de un encargado 
de la gestión interna, que pueda coordinar el trabajo de los 
involucrados en los procesos de manera oportuna y eficientemente. 
De esta forma, los jueces puedan continuar dedicados avocados ?? a 
su función jurisdiccional, delegando la coordinación general de los 
procesos, en una persona capacitada en esta materia. 
 
Asimismo, se persigue, que pese al aumento sostenido del ingreso de 
causas a los tribunales, sin que se modifiquen las plantas de 
funcionarios, los jueces puedan continuar  dedicados avocados a su 
función jurisdiccional, delegando la coordinación general de los 
procesos, en una profesional capacitada en esta materia.  
 
Para el 2021 se ha otorgado financiamiento de 14 nuevos 
Coordinadores  grado XI que corresponde a la etapa V de VII, restando 
el financiamiento de 22 funcionarios. 

Proyecto ST21 M$ ST22 M$ ST29 M$ Total 

Coordinadores Juzgados Civiles 447.168 46.001 7.573 500.742 



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Consejeros Técnicos 

22 

Descripción: 

Aumentar la dotación de 50 Consejeros Técnicos (CT) en 49 juzgados del país, debido 
a la implementación de la Ley 20.876 (17 tribunales ) y la Ley 21.017 (24 tribunales) 
y la inclusión de dos juzgados especializados. El fortalecimiento distribuye estos 
cargos en: 2 Consejeros Técnicos para 2 Juzgados especializados en Santiago y 48 CT 
para 47 juzgados de competencia común. 
 

Con el aumento de este grupo de profesionales, se busca aumentar la  realización de 
audiencias en aquellos juzgados que disponen de dos salas. Así como también, 
potenciar las salidas alternativas a las resoluciones de conflictos (términos de causas 
por la vía de las conciliaciones). 
 

El plan de implementación considera la contratación de 49 profesionales en un 
período de 3 años. Año 2021, etapa II de IV. 



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Implementación Centros Integrados de Notificaciones de Copiapó y Chillán 
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Un Centro de Notificaciones es una unidad especializada en notificaciones, que 
colabora con los tribunales de primera instancia en asiento de Corte (Familia, 
Laboral, Garantía, Oral). Esta unidad, permite disminuir la cantidad de audiencias no 
realizadas, mejorar los procesos de eficiencia siendo multicompetencia, generando 
una reducción de costos mediante la aplicación de economía de escalas. 

Para el año 2021, corresponde crear los Centros Integrados de Notificaciones 
Judiciales en las localidades de Copiapó y Chillán, cuyo objetivo es prestar servicio 
a los tribunales correspondientes a sus respectivas jurisdicciones. 
 

Etapas de la implementación: 

• Año 2006, Santiago. 
• Año 2008, Valparaíso. 
• Año 2011, Concepción. 
• Año 2015, Iquique, San Felipe, Los Ángeles y Temuco. 
• Año 2016, Antofagasta y Puerto Montt. 
• Año 2017, La Serena. 
• Año 2018, Arica y Sub CINJ de San Antonio. 
• Año 2019, Colina y Rancagua. 
• Año 2020, Talca y Valdivia. 
• Año 2021, Copiapó (7 funcionarios) y Chillán (8 funcionarios). 
 



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Implementación Ley 21.057 Entrevista Video Grabada NNA 
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La Ley 21.057 regula la entrevista investigativa videograbada y de la declaración 
judicial a objeto de prevenir la victimización secundaria de Niños, Niñas y 
Adolescentes (NNA), que hayan sido víctimas o testigos de delito penal. 
 

Las instituciones Ministerio Público, PDI, Carabineros, deben contar con 
entrevistadores acreditados, subsidiariamente, también el Ministerio del 
Interior. El Poder Judicial también podrá contar con jueces (as) y funcionarios 
acreditados para la intermediación de la declaración judicial. 
 

El alcance de esta ley son los 197 juzgados y tribunales del país de la 
competencia penal. Es importante indicar que la segunda etapa de la Ley entra 
en vigencia el 3 junio del año 2021, mientras que la tercera el 3 de octubre del 
año 2022. Las salas de la tercera etapa de la Ley 21.057 serán habilitadas 
durante los años 2021 y 2022. 



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Recursos para avanzar en Accesibilidad Universal, Ley 20.422 
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Descripción: 

La Ley N°20.422 establece normas sobre Igualdad de oportunidades e 
inclusión social de personas con discapacidad.  

 

Como Poder Judicial se ha desarrollado un minucioso trabajo y, desde 
hace unos 10 años, se ha considerado la Accesibilidad Universal como un 
tema relevante en todos los diseños de los nuevos edificios que han sido 
construidos. El trabajo a desarrollar en esta oportunidad es acondicionar 
los inmuebles que tienen mayor antigüedad. 

Las jurisdicciones a intervernir son: Arica, Concepción, Coyhaique, La Serena, Puerto Montt, Rancagua, Valparaíso, Talca e Iquique. 



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Reposición de equipamiento 

Corresponde a la renovación y reposición de bienes que 
están desgastados por su uso,  que presentan obsolescencia 
técnica, o que presentan un grado de deterioro que no 
permite cumplir con los estándares mínimos necesarios para 
lo que fueron destinados.  
 

Estos bienes son necesarios para mantener el normal 
funcionamiento de la institución, en especial de los 
tribunales, con el fin de entregar un servicio de calidad. 

26 
Mobiliario y equipamiento exlcluyen presupuesto de iniciativas.  



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Adquisición de Infraestructura tecnológica para tribunales 
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Provisionar a los funcionarios de herramientas tecnológicas que faciliten la 
tramitación de causas.  
 
Los funcionarios que utilizan los sistemas de tramitación de causas requieren 
en forma paralela revisar y generar documentos, lo que se dificulta con un 
solo monitor de tamaño estándar, dicha herramienta facilitaría este trabajo 
 
Equipamiento informático: Servidores storage, servidores de contigencia 
VPN, Switch para Data Center, equipos Acces Point entre otros. 
 
Renovación y/o adquisición de licencias se software tales como: Licencias 
Oracle , licencias BUS y Web Logic, Licencias WAS, entre otras. 
 

Equipamiento y licencias excluyen presupuesto de iniciativas.  



PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 
 

Partida 03: Poder Judicial 
 

Capítulo 01: Poder Judicial – Unidades de Apoyo a Tribunales 
Capítulo 03: Corporación Administrativa del Poder Judicial 

3 de Octubre 2018 

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS 
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Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Inversión en Infraestructura - Subtítulo 31 (M$) 
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RESUMEN AÑO 2021 

Proyectos en etapa de construcción 21.909.654 

Proyectos en etapa de diseño    1.241.336 

Conservación, ampliación, normalización y estudios    6.643.040 

Anticipos sin recuperar    8.358.616 

Proyectos adicionales conservación    2.724.580 

TOTAL M$ AÑO 2021 ST 31 40.877.226 

54% 

3% 

16% 

20% 

7% 

Incidencia 

Proyectos en etapa de
construcción

Proyectos en etapa de diseño

Conservación, ampliación,
normalización y estudios

Anticipos sin recuperar

Proyectos adicionales
conservación



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Inversión en Infraestructura - Subtítulo 31 Construcción y Diseño (M$) 
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PROYECTOS CONSTRUCCIÓN PROYECTOS DISEÑO 

AÑO 2021  M$ 

Diseño y Construcción 23.150.989 

Incidencia 57% 

N° PROYECTOS EN DESARROLLO CON ARRASTRE Año 2021 M$ 
1 Juzgado Letras, Garantía y Familia Isla de Pascua 63.814 
2 Juzgado Letras y Garantía Puerto Aysén 159.070 
3 Iltma. Corte Apelaciones Puerto Montt 152.582 
4 Juzgado Letras y Garantía Putaendo 43.243 
5 Tribunal Letras y garantía Río Bueno 54.287 

6 
Juzgados Letras del Trabajo y Cob. Laboral 
Santiago 200.745 

7 Centro judicial Valdivia 84.868 
8 Juzgado letras Vicuña 56.014 
    814.623 
      
      

N° PROYECTOS A INICIAR AÑO 2021 AÑO 2021 M$ 
9 Juzgado Letras y Familia Ancud 21.188 

10 Juzgado Letras Colina 18.987 
11 Centro Judicial Copiapó 38.855 
12 Juzgado Garantía y Oral Melipilla 18.776 
13 Juzgado Familia Quillota 18.676 
14 Iltma. Corte de Apelaciones Santiago 310.231 
    426.713 
      
  TOTAL PROYECTOS ETAPA DISEÑO M$   1.241.336 

N° PROYECTOS EN EJECUCIÓN AÑO 2020 AÑO 2021 M$ 

1 Construcción Centro Judicial de Temuco 727.715 

2 Construcción Centro Judicial de La Serena 692.100 

3 Construcción Centro Judicial de Chillán 8.329.340 

4 Construcción Edificio Academia Judicial 4.426.082 

5 Construcción Reforma Procesal Penal Osorno 7.256.854 

    21.432.091 

      

      

N° PROYECTOS A ADJUDICAR AÑO 2021 AÑO 2021 M$ 

6 Construcción Centro Judicial Los Ángeles 127.308 

7 Construcción Juzgados de Familia Concepción 124.565 

8 Urbanización Juzgado Letras y Familia Mejillones 225.690 

    477.563 

      

  TOTAL PROYECTOS ETAPA CONSTRUCCIÓN M$ 21.909.654 



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Inversión en Infraestructura - Subtítulo 31 Mantenimiento (M$) 
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ÍTEM CÓD. BIP NOMBRE DEL PROYECTO
 AÑO 2021

M$ 

31.02 30350836-0 Conservación Palacio de Tribunales 801.695           

31.02 30128023-0 Conservación Viviendas Judiciales 204.500           

31.02 40006877-0 Conservación Juzgados Poder Judicial 1.504.930       

31.02 30435272-0 Conservación Varios Tribunales 97.796             

31.02 40023533-0 Conservación Tribunales Contingencia Nacional 785.151           

31.02 30408372-0 Normalización y Ampliación Juzgados PJUD 2.595.503       

31.02 40000796-0 Ampliación y Remodelación Ley 110 Jueces Etapa N° 1 393.835           

31.02 40003356-0 Ampliación y Remodelación Ley 110 Jueces Etapa N° 2 112.901           

31.02 40002399-0 Remodelación Juzgado Garantía y Oral Santa Cruz 146.729           

6.643.040       TOTAL OTROS PROYECTOS

AÑO 2021  M$ 

Diseño y Construcción 6.643.040 

Incidencia 16% 



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Inversión en Infraestructura - Subtítulo 31 (M$) 

Resumen ejecución ST 31 sin considerar 

anticipos
Año 2021 M$ %

 Proyectos en etapa Construcción 21.909.654 54%

 Proyectos en etapa Diseño 1.241.335 3%

 Conservación, Ampliación y Normalización 6.643.040 16%

TOTAL M$ AÑO 2020 ST 31 – SIN ANTICIPOS 29.794.029 73%

Anticipos sin Recuperar (Subtítulos 32)

 Proyecto Los Ángeles Centro de Justicia 3.653.208 9%

 Proyecto Juzgado Letras y Garantía Lebu 792.610 2%

 Urbanización Juzgado Letras y Familia 

Mejillones
452.631 1%

 Proyecto Concepción Familia 3.460.168 8%

 Monto por financiar Anticipos sin Recuperar 8.358.616 20%

Total Recursos a Solicitar Subtítulo 31

Estimado a ejecutar año 2020 Subtítulo 31 29.794.029 73%

Traspaso Subtítulo 31 a Subtítulo 32 8.358.616 20%

TOTAL 38.152.646 93%

INICIATIVA CONSERVACIÓN

Conservación y Normalización Edificios Poder 

Judicial
2.724.580 7%

TOTAL SUBTÍTULO 31 AÑO 2021 40.877.226
32 



Proyecto : CJ La Serena 
Sup. Proyectada : 10.446  m2 

FECHA ESTIMADA DE TÉRMINO: diciembre 2020 
MONTO ESTIMADO INVERSIÓN: MM$ 23.000 

 

Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Inversión en Infraestructura - Proyectos actualmente en construcción 

Proyecto: CJ Tomé 
Sup. Proyectada: 4.253  m2 

FECHA ESTIMADA DE TÉRMINO: Proceso de 
recepción de obra 

MONTO ESTIMADO INVERSIÓN: MM$ 11.569 
 

Proyecto: CJ Chillán 
Sup. Proyectada: 10.309 m2 

FECHA ESTIMADA DE TÉRMINO: agosto 2021 
MONTO ESTIMADO INVERSIÓN MM$ 20.000 
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Proyecto: CJ Temuco 
Sup. Proyectada: 11.832  m2 

FECHA ESTIMADA DE TÉRMINO:  2021 
MONTO ESTIMADO INVERSIÓN: MM$ 24.000 



Proyecto : RPP Osorno 
Superficie Proyectada : 5.211 m2 

FECHA ESTIMADA INICIO Proyecto noviembre 2020 
MONTO ESTIMADO INVERSIÓN: MM$ 12.352 

 

Proyecto : Academia Judicial 
Superficie Proyectada : 2.674 m2 

FECHA ESTIMADA INICIO octubre 2020 
MONTO ESTIMADO INVERSIÓN: MM$ 5.880 

 

Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Inversión en Infraestructura - Proyectos a iniciar construcción 2020 
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Proyecto : Familia Concepción 
Sup. Proyectada : 6.360  m2 

FECHA ESTIMADA ADJUDICACIÓN septiembre 2021 
MONTO ESTIMADO INVERSIÓN: MM$ 13.500 

 

Proyecto : Centro Judicial Los Ángeles 
Sup. Proyectada : 7.977  m2 

FECHA ESTIMADA ADJUDICACIÓN septiembre 2021 
MONTO ESTIMADO INVERSIÓN: MM$ 14.500 

  

Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Inversión en Infraestructura - Proyectos de construcción a licitar y adjudicar en 2021 
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Proyectos año 2020 - Construcción 

A licitar durante el año 2020  

Proyecto : Diseño y construcción Reposición Juzgado de 
Letras y Garantías de Isla de Pascua 

Superficie Proyectada : 945 m2 
FECHA ESTIMADA ADJUDICACIÓN:  Primer semestre año 2021 

MONTO ESTIMADO INVERSIÓN: MM$ 8.781 

Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Inversión en Infraestructura - Proy. diseño y construcción a licitar y adjudicar en 2021 
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JUZGADO LETRAS DE 
VICUÑA 
1.807 m2 

Licitación Construcción: 
1°Semestre 2022 

LETRAS Y GARANTÍA DE 
LAJA 

1,571 m2 
Licitación Construcción:  

1°Semestre2022 
 

LETRAS Y GARANTÍA DE 
CURANILAHUE 

1.530 m2 
Licitación Construcción:   

1°Semestre 2023 

COB. LABORAL Y PREVISIONAL DE 
SANTIAGO 
23.642 m2 

Licitación Construcción:  
1°Semestre 2022  

 
 

CENTRO DE JUSTICIA DE 
VALLENAR 

4.225 m2 
Licitación Construcción: 

1°Semestre 2022  

JUZGADO LETRAS  DE LA 
CALERA 
1.431.m2 

Licitación Construcción: 
2°Semestre 2021  

JUZGADO LETRAS Y 
GARANTÍA DE RÍO BUENO 

1.566.m2 
Licitación Construcción: 

2°Semestre 2021  

JUZGADO LETRAS Y GARANTÍA DE 
LEBU 

1.300.m2 
Licitación Construcción: 2°Semestre 2021  

JUZGADO LETRAS  Y 
GARANTÍA DE PUTAENDO 

1.231.m2 
Licitación Construcción: 

1°Semestre 2023  

CENTRO DE JUSTICIA DE 
VALDIVIA 
8.600.m2 

Licitación Construcción: 
2°Semestre 2021  

JUZGADO LETRAS DE 
RENGO 
1.470 m2 

Licitación Construcción: 
1°Semestre 2022  

 

Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Inversión en Infraestructura - Proy. en Diseño 2021, construcción 2022-2023 
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CENTRO JUDICIAL DE ARICA 
6.855 m2 

Licitación Diseño:  2°Semestre 2021  
 

GARANTÍA Y TJOP DE MELIPILLA 
6.178 m2 

Licitación Diseño:  1°Semestre 2022  
 

FAMILIA DE SAN BERNARDO 
4.916 m2 

Licitación Diseño: 2°Semestre 2021  
 

FAMILIA DE QUILLOTA 
3.273 m2 

Licitación Diseño: 2°Semestre 2021  
 

LETRAS DE SAN CARLOS 
2.260 m2 

Licitación Diseño:  
2°Semestre 2021  

 

LETRAS CON COMPETENCIA COMÚN 
MEJILLONES 

1.800 m2 
Licitación Diseño: 1°Semestre 2022  

 

ILTMA. CORTE APELACIONES DE 
PUERTO MONTT 

4.834 m2 
Contratación Diseño 

2°Semestre 2020 
 

LETRAS Y GARANTÍA DE PUERTO AYSÉN 
1.786 m2 

Contratación Diseño 
2°Semestre 2020 

 

LETRAS DE ARAUCO 
1.887 m2 

Contratación Diseño 
2°Semestre 2021 

 

ILTMA. CORTE APELACIONES DE 
SANTIAGO 
16.052 m2 

Licitación Diseño: 1°Semestre 2021  
 

CENTRO JUDICIAL DE COPIAPÓ 
18.472 m2 

Licitación diseño: 2°Semestre 2021  

Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Inversión en Infraestructura - Proy. a contratar Diseño 2020-2022 
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PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018 
 

Partida 03: Poder Judicial 
 

Capítulo 01: Poder Judicial – Unidades de Apoyo a Tribunales 
Capítulo 03: Corporación Administrativa del Poder Judicial 

3 de Octubre 2018 

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS 
2021 

PARTIDA 03 – PODER JUDICIAL 
 

NECESIDADES NO FINANCIADAS 

 

 

 

 

 

 
 

09 DE OCTUBRE 2020 
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Proyecto Ppto.2021 : Programas PJUD/UAT/CAPJ 
(Necesidad no financiada) 

Financiamiento por aumento de prima Seguro de Invalidez y Sobrevivencia (SIS) 
 

• Julio 2020 aumentó de 1,53% a 1,99%    

Se requiere considerar los recursos relacionados al Seguro de Invalidez y Sobrevivencia no 
incorporados en Proyecto de Ley de Presupuestos 2021, por un monto total de M$1.248.473  
de acuerdo al siguiente detalle:  

Programa M$

Poder Judicial  1.098.165      

Unidad de Apoyo a Tribunales 88.958            

Corporacion Administrativa 61.350            

Total M$ 1.248.473      

Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Necesidad no financiada: Programas PJUD-UAT-CAPJ 
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Proyecto Ppto.2021 : Programa Poder Judicial  
(Necesidad no financiada) 

Subt Nombre Subtítulo

Ppto. 

solicitado para 

operar

Ppto. Asignado Diferencia

21 GASTOS EN PERSONAL 399.619.383 395.087.692          -4.531.691         

Menor presupuesto operacional en Programa PJUD: 

Justificación del requerimiento: 
 
• El Presupuesto solicitado para operar en el subtítulo 21 “Gastos en Personal” para el año 2021, es de 

M$399.619.383 
 

• Durante el año 2021 se prevé un mayor gasto producto de la recuperación de la tramitación de causas por 
sobre un periodo normal, sumado a una mayor carga de trabajo debido a causas no ingresadas y/o 
reagendadas. 
 

Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Necesidad no financiada: Programa Poder Judicial (M$) 



Proyecto Ppto.2021 : Programa Poder Judicial  
(Necesidad no financiada) 

Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Recarga de trabajo en tribunales 

 

• Ante las proyecciones de cargas de trabajo (pendiente por ingresar y en inventario para ser tramitada), no es 
posible abordar el retraso sin un esfuerzo que sea superior al desempeño del año 2019 (bajo un modelo 100% 
presencial), ya que de lo contrario, solo se estaría atendiendo lo atrasado, sin dar espacio a los nuevos ingresos. 
 

 

• Se proyecta un incremento en el ausentismo laboral debido a los feriados que, de manera excepcional, se 
acumularán para el periodo 2021. Se estima un promedio de 52 días de feriado por funcionario para dicho 
periodo. 
 

• Como consecuencia de la alta carga laboral al regresar a un régimen de trabajo presencial, se prevé aumento de 
licencias médicas por intervenciones médicas postergadas y estrés. 
 

• Lo anterior implicaría un mayor gasto en el presupuesto variable destinado a suplencias y reemplazos. 
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Proyecto Ppto.2021 : Programa Poder Judicial  
(Necesidad no financiada) 

Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 
Recarga de trabajo en tribunales (recuperación estimada) 

FAMILIA 

ORAL EN LO PENAL 

Asumiendo el escenario descrito previamente, la carga de 
trabajo que experimentarán los Tribunales de Familia, en 
caso de no mediar acciones concretas será, durante todo 
el 2021, de alrededor del 40% adicional respecto de lo 
realizado en 2019, si es que el retraso se pretende abordar 
en 1 año. 
 

Finalmente, con los mismos supuestos, y a la espera de que 
se reactive la realización de audiencias de preparación de 
juicio oral en los tribunales de garantía, la carga de trabajo 
que experimentarán los Tribunales de Juicio Oral en lo 
Penal será, durante todo el 2021, de alrededor de 30% 
adicional respecto de lo realizado en 2019, si es que el 
retraso se pretende abordar en 1 año. 
 

43 



Proyecto de Ley de Presupuestos 2021 

PARTIDA 03 – PODER JUDICIAL 
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